
32004D0144

18.2.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 47/33

DECIZIA COMISIEI
din 12 februarie 2004

de modificare a Deciziei 97/467/CE privind includerea unităților din Bulgaria ș
 i din Ungaria în listele
provizorii cu unitățile din țările terțe din care statele membre autorizează importurile de carne de ratite

[notificată cu numărul C(2004) 346]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/144/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 95/408/CE a Consiliului din 22 iunie
1995 privind modalitățile de stabilire, pentru o perioadă tranzi-
torie, a listelor provizorii cu unitățile din țările terțe din care statele
membre sunt autorizate să importe unele produse de origine ani-
mală, produse pescăreș
ti sau moluș
te bivalve vii (1), în special
articolul 2 alineatele (1) ș
i (4),

întrucât:

(1) Decizia 97/467/CE a Comisiei (2) a stabilit liste provizorii
cu unitățile din țările terțe din care statele membre autori-
zează importul de carne de ratite.

(2) Bulgaria ș
i Ungaria au comunicat listele cu unitățile care
produc carne de ratite în privința cărora autoritățile com-
petente certifică respectarea regulilor comunitare.

(3) Este necesară includerea acestor unități în listele stabilite de
Decizia 97/467/CE:

(4) Dat fiind că nici o inspecție la fața locului nu a fost încă
efectuată, importul din aceste unități nu se poate prevala de
controalele fizice reduse în conformitate cu articolul 2 ali-
neatul (4) din Decizia 95/408/CE.

(5) Este necesară deci modificarea Deciziei 97/467/CE în con-
secință.

(6) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătate animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa II la Decizia 97/467/CE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 25 februarie 2004.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 12 februarie 2004.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO L 243, 11.10.1995, p. 17. Decizie astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 806/2003 (JO L 122,
16.5.2003, p. 1).

(2) JO L 199, 26.7.1997, p. 57. Decizie astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2002/797/CE (JO L 277, 15.10.2002, p. 23).

200 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 53



ANEXĂ

Anexa II se modifică după cum urmează:

1. Următorul text se inserează în anexa II, în partea privind Bulgaria, în conformitate cu referința națională:

„1 2 3 4 5 6

BG 1901021 Mecom Ltd Silistra Silistra SH, CP, CS”

2. Următorul text se inserează în anexa II, în partea privind Ungaria, în conformitate cu referința națională:

„1 2 3 4 5 6

HU-356 Kukori Kft. Szatymaz Csongrád megye SH,CP”

03/vol. 53 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 201


